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Splid eller sammenhold 

Her går det godt. Her bor de tossede. 

Er det en rammende karakteristik for vort sam

fund? Med manglende fuld forståelse for hele me

kanismen i økonomiske systemer holder vi os klo

geligen væk fra hypotesen af den ene eller anden 

art og forslag til løsning af økonomiske problemer. 

Vi vil holde os til fordeling af de midler, som kan 

være til rådighed ved de kommende overens

komstforhandlinger med virkning fra foråret 1983. 

Vil man økonomisk set kunne tale om forår 1983? 

Det ser ikke sådan ud. Politiske udtalelser - med 

det stemmehensyn ved valg der kan ligge deri -

mere end antyder, hvor lidt lønmodtagerne kan 

forvente. Direkte forslag om lønnedgang tør man 

sikkert ikke fremsætte; men der appelleres til må

dehold i overenskomstkravene. Lønmodtagerorga

nisationerne geråder i indbyrdes strid om, hvordan 

og hvor man kan tillade forbedringer. Visse finder 

sig endog kaldet til at pege på andre, der ikke bør 

have samme fremgang som de selv. Uden navns 

nævnelse - organisationer med medlemmer i eks

portindustrien, som ikke synes, at offentligt an

satte automatisk skal have lønfremgang på grund

lag af de uden navns nævnelses indsats gennem 

højere produktivitet. Det er en uhyre kompliceret 

opgave, - for ikke at sige umulig - at fordele ind

komster efter den enkelte gruppes betydning for 

landets økonomi. Arbejdsopgaverne og indsatsen 

er, hvadenten der tales om eksportindustri eller 

servicevirksomhed, så integreret eller afhængige af 

hinanden, at man ikke kan sige, at den ene bør 

have mere eller den anden mindre. Det tjener mere 

lønmodtagerorganisationernes interesser, at de står 

sammen om varetagelse af disse - ikke mindst i 

den nuværende situation. 

Vi vil ikke blande os i det kor, som kappes om 

at fremhæve sin egen betydning. Vi vil derimod 

meget stærkt appellere til organisationerne om 

sammenhold. 

Der er alt for mange kræfter, som i den nuvæ

rende situation styrkes og derfor af al kraft vil sø

ge fagbevægelsen svækket. Betydningen heraf bør 

især sættes i forhold til bestræbelserne på at af

skaffe automatiske lønreguleringer. Det passer ik

ke helt ind i den første linie i denne artikel; men vi 

er i hvert fald godt tossede, såfremt vi sår indre 

splid og mister sammenholdet. 



Ny CO I-struktur? 

Ved CO Is repræsentantskabsmøde 

i efteråret· 1980 besluttedes det at 

nedsætte et udvalg, som fik til op

gave at beskrive, overveje og 

eventuelt stille forslag til forret

ningsudvalget om CO Is struktur, 

relationer til andre organisationer 

m.v., og efterfølgende pålagdes

udvalget at se på spørgsmålet om

evt. oprettelse af en arbejdsløs

hedskasse i CO 1-regie.

Strukturudvalget sluttede sit ar

bejde den IO. marts 1982. 

Forud herfor havde man afleve

ret en indstilling om A-kasse

spørgsmålet, hvori det anbefaledes 

at oprette en arbejdsløshedskasse i 

samarbejde med Centralorganisa

tionen for Telefonstanden. 

Denne indstilling har været be

handlet i hovedbestyrelsen, og sa

gen er således i god gænge, og un

der forudsætning af tilslutning ved 

et ekstraordinært repræsentant

skabsmøde i Telefonstandens A

kasse den 3. maj 1982 vil den øn

skede A-kasse blive en realitet fra 

den I. januar 1983. 

A-kassens sekretariat vil blive

placeret i tilknytning til CO Is 

sekretariat i Bredgade. 

Strukturudvalgets redegørelse i 

øvrigt vil måske kunne overraske i 

medlemskredsen, idet udvalgets 

tanker om ændringer af CO Is 

struktur er mere gennemgribende 

og mere dristige, end de fleste vel 

havde forestillet sig. 

Strukturudvalget siger herom, at 

man på et tidspunkt fandt anledning 

til at gøre status over det hidtidige 

arbejde, og det konstateredes da, at 

man var på vej til at cementere den 

bestående struktur - ingen nye tan

ker var tænkt, og der var enighed 

om, at skulle udvalgets arbejde ha

ve nogen mening, måtte man drøfte 

strukturer, som var væsentligt afvi

gende fra den eksisterende. Der lå 

heri en konstatering af. at der kan 

ses nogle udviklingstendenser på 

såvel arbejdsgiver- som lønmodta

gerside i den offentlige sektor, som 

gør det næsten livsnødvendigt at 

»reorganisere« CO I, såfremt vort

område også i fremtiden skal kunne

opnå og/eller fastholde en rimelig

indflydelse på fastsættelse af løn

og ansættelsesvilkår m.v. i den of

fentlige sektor, og udvalget siger

herom, at man alvorligt må frygte,

at CO I i den nuværende struktur

» hænger for lidt sammen« til at gra

den af indflydelse på blot lidt læn

gere sigt vil kunne fastholdes.

I øvrigt var der i strukturudvalget 

enighed om, at CO I fremtidigt i 

højere grad bør tage stilling til 

spørgsmål, som ligger uden for det 

egentlige løn- og ansættelsesvil

kårsområde, men dette betinger, at 

der skabes mulighed for en egentlig 

medlemsdebat i hele CO Is område. 

Og strukturudvalget konstaterer 

koldt og lidenskabsløst, at CO I i 

den nuværende struktur er »for 

langt væk« fra medlemmerne til at 

en kvalificeret medlemsdebat kan 

føres. 

Disse og flere andre synspunkter 

mundede ud i strukturudvalgets 

indstilling om, at CO Is kompetente 

organer behandler udvalgets for

slag om oprettelse af et egentligt 

»Stats(ienestemændenes For

bund« bestående af de nu tilslutte

de organisationer. Man forestiller 

sig et sådant evt. forbund opdelt i et 

antal (maksimalt 5) sektioner, som 

hver især skal være store nok til at 

kunne bære en sekretariatsenhed. 

Sektionerne forudsættes så igen 

opdelt i et antal afdelinger, hvorved 

den lokale struktur i store dele af 

CO Is område vil kunne oprethol

des uændret. 

Strukturudvalget har skitseret et 

forslag til en sektionsopdeling såle

des: 

I. Post- og Telegrafvæsenet (p.t.

Dansk Postforbund)

2. Generaldirektoratet for DSB

(p.t. Dansk Jernbaneforbund,

Dansk Lokomotivmands For

ening og Fællesorganisationen

DSB)

3. Justitsministeriet med tilhøren

de institutioner (p.t. Dansk Po

litiforbund, Dansk Kriminalpo

litiforening, Dansk Fængsels

forbund og Foreningen af vagt

mestre under Domstolene)

4. Forsvarsministeriet med tilhø

rende institutioner + Civilfor

svaret (p.t. Forsvarets Civil

Etat, Tjenestemandsforeningen

for Søværnets Mekanikerkorps

og Civilforsvarskorpsets Me

sterforening)

5. Øvrige tilsluttede organisationer

inddelt i et antal afdelinger, som

nærmere skal fastlægges, men

der vil ikke kunne blive tale om

et så stort antal, som der nu fin

des organisationer.

Bortset fra sektion 5 vil afdelin

gerne kunne være sammenfaldende 

med de eksisterende opdelinger i 

afdelinger/kategorier eller tilsva

rende, og det eksisterende »tillids

mandsnet« vil kunne opretholdes. 

Man forestiller sig dernæst, at der 

vil skulle etableres en sektions

bestyrelse, f.eks. bestående af en 

sektionsformand samt de øvrige af

delingsformænd. 

Sektionernes kompetence i for

hold til forbundet og afdelingerne 

vil skulle overvejes nøjere, men det 

er strukturudvalgets intention, at 

det bør være muligt at delegere for

handlingsopgaver til sektionerne i 

et større omfang end det i dag er 

muligt at delegere til de tilsluttede 

organisationer grundet deres meget 

uens størrelse. Til illustration heraf 

kan nævnes, at af de tilsluttede 33 

organisationer er de 23 på 500 

medlemmer eller derunder. og her-
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4 af har 16 organisationer 200 eller 

færre medlemmer, og det siger sig 

selv, at der er grænser for, hvad 

disse mange små organisationer 

hver især er i stand til at magte for

handlingsmæssigt. 

Om det eventuelle forbunds 

kompetente organer bemærker 

strukturudvalget, at den daglige le

delse f.eks. vil kunne bestå af en 

kongresvalgt formand (samt evet. 

næstformand og forbundssekretær) 

og sektionsformændene i et forret

ningsudvalg. Herover en hovedbe

styrelse, hvis medlemmer vælges af 

sektionerne, samt endelig en kon

gres. 

Strukturudvalget foreslog at man 

i foråret 1982 behandler struktur

spørgsmålet i forretningsudvalget 

og hovedbestyrelsen med henblik 

på eventuel behandling ved repræ

sentantskabsmødet i november 

måned 1982. Man forestillede sig, 

at det vil være muligt for repræ

sentantskabet at tilkendegive en 

principiel holdning til strukturud

valgets forslag. Såfremt tilkendegi

velsen måtte blive positiv, forestil

ler udvalget sig videre, at der ned

sættes et antal arbejdsgrupper til 

udarbejdelse af konkrete, detalje

rede forslag, som ved et ekstraor

dinært repræsentantskabsmøde 

henimod årsskiftet til 1984 kan 

danne baggrund for den endelige 

beslutning, hvorved det eventuelle 

forbund vil kunne opstartes pr. I. 

april 1984. 

Strukturudvalget er sig meget 

bevidst, at spørgsmålet om tilslut

ningen til hovedorganisationerne 

(LO/FTF) er så problematisk, at 

det alene vil kunne vælte struk

turplanen. Man mener derfor, at 

det bør være muligt at opretholde 

de eksisterende tilhørsforhold i en 

overgangsperiode, f.eks. svarende 

til en kongresperiode, således at det 

endelige valg skal træffes ved for-

»CO I's formand Aage Andersen.

bundets første ordinære kongres i 

l 988 (man forestiller sig 4-årige

kongresperioder), og sigtet er, at

forbundet fra dette tidspunkt skal

være tilsluttet en hovedorganisa

tion.

Strukturspørgsmålet har den 7. 

april været behandlet i fo1Tetnings

udvalget, og den 13. april i hoved

bestyrelsen, og i et om mødet i ho

vedbestyrelsen udarbejdet notat er 

strukturudvalgets argumentation 

anført i en stærkt sammentrængt 

form således: 

at de tenden er til centralisering, 

som ses på arbejdsgiversiden i 

den offentlige sektor berettiger 

til en diskussion om hensigts

mæssigheden ved CO Is nuvæ

rende struktur, 

at CO I i spørgsmål om løn- og an-

sættelsesvilkår har kunnet opnå 

en tilfredsstillende grad af ind

flydelse i forhold til sin størrel

se, men at man alvorligt må be

frygte, at CO I i den nuværende 

struktur »hænger for lidt sam

men« til at graden af indflydelse 

på blot lidt længere sigt vil kunne 

opretholdes, 

at CO Is indflydelse på lønudvik

lingen i den offentlige sektor 

igennem de seneste 20 år har væ

ret beroende på dels samarbej

det i TFU og dels på nogle til

sluttede organisationers stadige 

repræsentation på højt niveau i 

hovedorganisationerne, men at 

ingen af disse forudsætninger er 

naturgivne ud i al fremtid, og 

at CO I-området ved en forbunds

dannelse bedre vil kunne opret-



holde repræsentationen de rigti
ge steder, 

at CO Is udøvelse af sin forhand
lingsret fortsat bør ske via 
TFU-samarbejdet under forud
sætning af, at der som hidtil er 
mulighed for at forfægte CO Is 
synspunkter navnlig på det løn
politiske område, 

at strukturudvalget mener, at CO I 
i fremtiden i et større omfang bør 
beskæftige sig med forhold, der 
ligger uden for det egentlige løn
og ansættelsesvilkårsområde, 
hvilket den nuværende struktur 
er uegnet til, da noget sådan må 
forudsætte, at der findes en mu
lighed for at skabe en bred debat 
i medlemskredsen om sådanne 
emner, og strukturudvalget 
fastslår, at CO I i den nuværende 
struktur er »for langt væk« fra 
medlemmerne til at sådanne de
batter kan føres, 

at en forbundsdannelse vil kunne 
fremme samhørigheden blandt 
COis medlemmer, 

at der vil kunne opnås fordele ved 
fælles drift af en række ting, 

at forbundet bl.a. bør beskæftige 
sig med oplysningsvirksomhed 
(tillidsmandskurser m.v.) uden 
at dette dog overflødiggør en 
mere etatsrettet kursusvirk
somhed i sektionerne, 

at forbundet vil skulle udgive et 
fagblad, og 

at en struktur som den foreslåede i 
det hele efter strukturudvalgets 
opfattelse vil blive til gavn og 
nytte for tjenestemændene i 
CO Is forhandlingsområde både 
på kort og langt sigt. 

Hovedbestyrelsen lagde ved sin 
behandling af strukturudvalgets 
forslag særlig vægt på, at en større 
samling er nødvendig for at tjene
stemændene i CO Is område kan 
opnå/fastholde en væsentlig indfly-

delse på løndannelse m.v. i den of
fentlige sektor i de kommende år, 
og man bemærkede sig, at struktur
udvalget forudsætter, at forbunds
dannelsen ikke skal gribe ind i de 
lokalstrukturer, som findes i de nu 
tilsluttede organisationer. 

På denne baggrund kunne ho
vedbestyrelsen tilslutte sig intenti
onerne i det af strukturudvalget 
fremsatte forslag, og forretnings
udvalget opfordredes derfor til ved 
næste møde i hovedbestyrelsen at 
fremlægge et konkret forslag, som 
kan danne baggrund for repræsen
tantskabets tilkendegivelse ved 
mødet den 3. og 4. november 1982. 

Forslaget skal bygge på de prin
cipper, som er indeholdt i struktur
udvalgets redegørelse, og det skal 
tillige indeholde angivelse af antal 
og art samt forslag til sammensæt
ning af de arbejdsgrupper, som vil 
skulle nedsættes til forberedelse af 
den endelige beslutning ved et ek
straordinært repræsentantskabs
møde henimod årsskiftet til 1984 
som foreslået af strukturudvalget. 

Ved udarbejdelsen af forslag til 

gruppernes sammensætning anses 
det for værende af stor betydning, 
at man inddrager personer fra de 
tilsluttede organisationer med sær
ligt kendskab til de emner, der skal 
behandles. Til et evt. vedtægtsud
valg bør der kunne knyttes juridisk 
ekspertise. 

Det vil være forudsat, at forret
ningsudvalget fungerer som sty
ringsgruppe for de påtænkte ar
bejdsgrupper. 

COis formand, Aage Andersen, 
understregede ved afslutningen af 
debatten i hovedbestyrelsen, at en 
gennemførelse af de intentioner, 
som er indeholdt i strukturudval
gets redegørelse, vil sikre CO I som 
et fagpolitisk kraftfelt på det statsli
ge område. 

Formanden understregede tilli
ge, at hovedbestyrelsens tilkende
givelse var af principiel karakter, 
således at en egentlig beslutnings
tagen må afvente resultatet af ar
bejdet i de arbejdsgrupper, som vil 
skulle nedsættes, såfremt repræ
sentantskabets holdning måtte bli
ve positiv, som anført foran. 

Kursusoversigt for 2. halvår 1982 

Grunduddannelse Tid 

Grundkursus for lokomotivassistenter........... 02.08.-09.08. 

Grundkursus for lokomotivassistenter. . . . . . . . . . . O 1.1 0.-07. IO. 

Grundkursus for lokomotivassistenter .......... . 

Lokomotivassistentkursus, del 3 

Lokomotivassistentkursus, del I 

Lokomotivassistentkursus, del 2 

Lokomotivassistentkursus, del I 

Lokomotivassistentkursus, del I 

Videregående uddannelse 

Lokomotivførerkursus ....................... . 

Lokomotivførerkursus ....................... . 

Lokomotivførerkursus ....................... . 

Lokomotivførerkursus ........................ . 

Lokomotivførerkursus ....................... . 

Ol. 1 1.-08.11. 

16.08.-18.08. 

26.08.-28.09. 

22.10.-0 1.12. 

28.1 0.-25.1 1. 

26.11.-06.0 I. 

06.09.-21.1 0. 

2 0.09.-28.1 0. 

04.10.-18.11. 

O l. 11.-16.12. 

05.1 1.-15.12. 

Prøve 

19.08 -2 0.08. 

29.09.-3 0.09. 

02.12.-0 3.12. 

26.1 1.-29.1 1. 

07.0 1.-1 0.0 I. 

22.10. og 25.1 0. 

29.10.-0 1.1 1. Ar 

19.11.-22.1 1. 

17.12.-2 0.12. 

16.12.-17.12. Ar 
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Retur til mesterlæren? 

af H. Larsen-Bjerre 

Den 19. februar var der debat i Fol

ketinget om følgende forespørgsel: 

- Hvilke initiativer vil regeringen

tage for at fjerne de mange forælde

de og bureaukratiske regler som 

hindrer unge i at fa lære- og prak

tikpladser? 

Forespørgslen var stillet af fir

kløverpartierne - Konservative, 

Venstre, Centrum-Demokraterne 

og Kristeligt Folkeparti. 

Hensigten med forespørgslen 

stod helt klar, da Palle Simonsen 

(k) åbnede debatten og sagde, at

»faggrænserne var alt for stive,

hvilket hæmmede oprettelsen af læ

re- og praktikpladser. Vi ser des

uden en form for diskriminering af

mesterlæren i forhold til EFG-ud

dannelsen«.

Ministerens svar til de 
borgerlige 

Undervisningsminister Dorte Ben

nedsen gjorde forespørgerne op

mærksomme på, at »det er Folke

tinget, der i sin tid har vedtaget, at 

det alene er de faglige udvalg, der 

tager stilling til, om en virksomhed 

kan godkendes som lærested, og 

reglerne om dette findes som be

kendt i lærlingeloven af 1956 og i en 

tilsvarende bestemmelse i EFG-lo

ven fra 1977. Skal der gennemføres 

ændringer, kan det ikke ske admi

nistrativt«. 

Socialdemokratiets ordfører, Sø

ren Nørgaard Sørensen, fremhæ

vede, at den socialdemokratiske 

regerings beslutning i 1977 om, at 

mesterlæren skulle afskaffes ende

ligt, blev truffet ikke efter en aftale 

mellem Socialdemokratiet og LO, 

men mellem LO og Dansk Arbejds

giverforening. 

Under forhandlingerne stillede 

Palle Simonsen (K) på de fire fore

spørgende partiers vegne følgende 

forslag til motiveret dagsorden: 

»- Idet Folketinget pålægger re-

geringen gennem forhandling med 

arbejdsmarkedets parter 

at effektivisere de faglige udvalgs 

sagsbehandling, 

at lempe deres krav til godken

delse af lære- og praktikpladser, 

at kombinere lære- og praktik

pladser, der hver for sig er for ensi

dige til at opfylde kravene, og 

at ligestille mesterlæren med 

EFG-uddannelsen. 

går tinget over til næste sag på 

dagsordenen«. 

Socialdemokraterne 
fastholder princip 

Debatten viste, at også de radikale 

var af den opfattelse, at mesterlæ

ren skulle bibeholdes, hvilket inde

bar, at der stod et parlamentarisk 

flertal bag den forelagte dagsorden. 

På denne baggrund udtalte Soci

aldemokratiets ordfører Søren 

Nørgaard Sørensen i forbindelse 

med afstemningen: 

- Socialdemokratiet mener, at

mesterlæren bør afskaffes. Men vi 

erkender, at der for øjeblikket ikke 

er et flertal for det i Folketinget. 

Derfor kan vi stemme for en dags

orden, der udtrykker ønske om li

gestilling mellem de to uddannelser 

EFG og mesterlæren. Denne lige

stilling findes i forvejen, idet 

EFG-loven forudsætter, at begge 

uddannelser kan eksistere under 

forudsætning af, at arbejdsmarke

dets parter er enige om det. Der er 

naturligvis intet til hinder for, at ar

bejdsmarkedets parter selv kan af

gøre, hvorvidt de vil afskaffe me

sterlæren, således som det er sket 

på »jernet«s område. Folketinget 

skal ikke gribe ind i frivillige ud

dannelsesaftaler på det private ar

bejdsmarked. 

Konsekvensen: Aflønning i 
basisåret 

Socialdemokratiets ordfører slog 

yderligere fast, at de borgerlige nu 

må drage konsekvensen af sidestil

lingen af mesterlæren og EFG-ud

dannelsen og gå ind for en aflønning 

til de unge i EFG-basisåret. 

For dagsordenen stemte i øvrigt 

134 (S, V, K, R, CD, Kr.F). 23. (SF 

og VS) stemte imod. 

Dagen efter afstemningen var der 

et møde på Metalskolen i Jørlunde, 

hvor formanden for den socialde

mokratiske folketingsgruppe, Ritt 

Bjerregård, benyttede lejligheden 

til at uddybe synspunkterne bag 

begivenhederne i folketingssalen. 

- Der skal ikke herske tvivl om,

at socialdemokraterne mener, at 

mesterlæren bør afskaffes, og 

EFG-uddannelsen indføres over

alt. Når vi kunne stemme for et 

dagsordensforslag, som sidestiller 

mesterlæren og EFG-uddannelsen, 

skyldes det, at de to uddannelser i 

forvejen er eksisterende i lovens 

forstand. 

Nu har vi altså et forslag, som de 

borgerlige har stemt for, og som li

gestiller de to uddannelser. Vi vil 

nu fastholde de borgerlige partier 

på den helt naturlige konsekvens, 

nemlig udbetaling af løn i basisåret 

for unge under EFG-uddannelsen. 



Hvor er det tåbeligt af 
Lasses mor og Aktuelt 

Småpluk 

Et lille citat fra en samtale med en 

ung mand, som for tiden fører sig 

stærkt frem i underholdningsbran

chen - Erik Clausen fra »firmaet« 

Clausen & Petersen. Han sagde 

(21/3) til Politiken: 

»Og så stillede den pæne lille

mand op og spurgte, om jeg ville 

være med (Dirckinck-Holmfeld fra 

TV's »Kanalen«). Og det ville jeg 

godt. Men jeg har holdt mig for mig 

selv. Det er nemlig et lidt tungt 

miljø derude i TV-byen. Man har 

det med at holde møder. Er du tos

set mand, man sammenkalder rask 

væk 12 fyre til en drøftelse om in
genting«. 

Det er en tankevækkende be

tragtning. Erik Clausen her fremfø
rer. Møder til drøftelse af slet in
genting. 

Man kunne nok rejse det 

spørgsmfil, hvor mange møder der 

holdes her i landet »om slet ingen

ting«. Møder, hvor man bare snak

ker, men som i øvrigt ikke giver 

nogen form for resultater. Snak, 

snak - en tung dyne af ligegyldigt 

sludder, som skal give sig ud for at 

være en hel masse. Vi tror gerne, at 

Danmarks Radio er et sandt eldo

rado for møder, men bureaukratiets 

- og møder er jo ofte slet og ret en

form for bureaukratisme - fangar

me kender ingen grænser.

Man kan naturligvis også kalde 

møderne for en særlig udspekuleret 

form for beskæftigelsesforanstalt

ning. Man bør imidlertid huske, at 

det er produktionen, som skal be

tale. 

KSB - DSB 

Det er titlen på en ny bog af jernba

nehistorikeren Peer Thomassen. 

Og den fortæller om Slangerupba

nen/Hareskovbanens seneste år, 

nemlig fra DSBs overtagelse af 

driften i 1948. Den fortæller om for

vandlingen fra en fornøjelig men 

lidt forhutlet privatbane til en mo

derne og effektiv S-bane, og den 

behandler indgående banens rul

lende materiel i hele dens 75-årige 

eksistens. 

På 182 sider og med mere end 200 

illustrationer får jernbaneinteresse

rede og lokalhistorikere masser af 

spændende information, og bogen, 

der er i kommission hos Rosenkilde 

& Bagger kan varmt anbefales. 

Pris: kr. 185,00. 

7 



8 

Øgenavne på 
arbejdspladsen 

Før i tiden var det tit og ofte sådan, 
at kom man ud på landet, havde alle 
- eller næsten alle - indbyggerne
deres eget øge- eller tilnavn. Denne
hyggelige skik er nu desværre ved
at gå samme vej som dialekterne:
nemlig ud i glemslen, og der vil de
forblive, hvis der ikke gøres noget
for at få den indsamlet her og nu.

Men den slags navne trives alli
gevel stadig i bedste velgående 
rundt om på de forskellige arbejds
pladser. Her opleves fællesskabet, 
og her findes der stadig på en række 
finurligheder, når det drejer sig om 
at karakterisere personen mest 
muligt rammende sprogligt. 

Hvis De kan fortælle mig noget 
om den slags navne på Deres ar
bejdsplads - fra såvel før som nu -
hører jeg meget gerne nærmere fra 
Dem. Hvis navnenes baggrund ikke 
er umiddelbart indlysende, må De 
også gerne fortælle den lille histo
rie, der helt sikkert ligger bag. 

Hvis der kommer tilstrækkelig 
mange svar på denne efterlysning, 
vil det bedste af materialet blive 
samlet i en rapport, der vil blive 
offentliggjort her i bladet. 

De kan skrive til mig på adressen: 
Kristian Kristiansen, Odense Uni
versitet, Nordisk Institut, 5230 
Odense M. 

Valutapolitik 
af kontorchef, cand. polit. 
Kristian Hjulsager 

Valutapolitikken omfatter indgreb i 
forbindelse med handelen med 
fremmed valuta. 

Ved valuta forstår man kortfri
stede udenlandske tilgodehaven
der. som umiddelbart kan anvendes 

i forbindelse med internationale 
betalinger. 

Valuta dækker således ikke blot 
udenlandske pengesedler og møn
ter, men også tilgodehavender i 
udenlandske pengeinstitutter, som 
der umiddelbart kan trækkes på. 

I dag er veksler, checks og tele
grafiske overførsler praktisk talt 
enerådende som internationale 
betalingsmidler. Sedler og mønter 
anvendes stort set kun i forbindelse 
med turismen. 

Valutakursen 

Ved Danmarks valutakurs forstås 
prisen på undenlandske penge reg
net i danske kr. I praksis taler man 
om den danske kroneværdi ved køb 
eller salg af 100 enheder uden
landsk valuta. 

Valutakursen er således af be
tydning for prisen på udenlandske 
varer i Danmark og for prisen på 
danske varer i udlandet. 

En ændring af valutakursen i 
form af en devaluering (nedskriv
ning af kronekursen) eller revalu
ering (opskrivningen af kronekur
sen) påvirker således prisudviklin
gen, beskæftigelsesudviklingen, 
betalingsbalanceudviklingen m.m. 

Devaluering 

En devaluering også kaldet en kro
nesænkning betyder, at kronevær
dien bliver mindre værd, d. v.s. 
udenlandske valutaer bliver dyrere 
regnet i danske kr. 

Eks.: før kursændring 
100 = 1.200 danske kr. 

efter kursændring 
100 = 1.400 danske kr. 

Baggrunden for at gennemføre en 
devaluering kan være ønsket om, at 
fjerne et underskud på betalings
balancen samtidig med, at man sti
mulerer beskæftigelsen. 

Devalueringen bevirker som 
nævnt, at udenlandsk valuta regnet 
i danske kr. bliver dyrere. Import
varerne vil således blive dyrere på 
det danske marked, og dansk pro
ducerede varer får en forbedret 
konkurrenceevne på hjemmemar
kedet. Omvendt vil eksporten sti
ge, idet eksportørerne ved hjemta
gelsen af valutaindtægterne får et 
større antal danske kr. ved salget af 
disse. 

Eksportørerne vil derfor have 
mulighed for at fremme eksporten 
evt. via prisnedsættelser i udlandet 
eller via salgsfremstød. Imidlertid 
ligger der en begrænsning i, at de 
importerede rå- og hjælpestoffer, 
der indgår i produktionen, bliver 
dyrere. 

På kort sigt skulle der trods alt 
være basis for en stigning i eks
porten og et fald i importen, og 
dermed en stimulering af produk
tion og beskæftigelse. 

Pris- og lønudviklingen vil imid
lertid være stigende. Prisstignin
gerne gennem de højere priser på 
importerede rå- og hjælpestoffer 
samt færdigvarer. Lønstigningerne 
gennem den automatiske dyrtids
regulering. Da dyrtidsreguleringen· 
imidlertid ikke kompenserer fuldt 
ud for prisstigningerne, vil der være 
tale t>m et reallønsfald, på den an
den side vil erhvervsindkomsterne, 
grundet den bedre konkurrenceev
ne, på kort sigt stige. 

Devalueringen har som nævnt til 
hensigt at forbedre landets konkur
renceevne over for udlandet. 

Forudsætningen for en succes
fuld devaluering ,er imidlertid, at
der er plads i samfundet til en pro
duktionsudvidelse samtidig med, at 
man har kontrol over følgevirknin
gerne på løn- og prisniveauet. 

Er disse forudsætninger ikke 
opfyldt, vil devalueringen blot føre 
til forøget inflation. 



Revalue�ing 

En revaluering, også kaldet en kro

nehævning, betyder, at kronevær

dien vokser, d.v.s. udenlandske 

valutaer bliver billigere regnet i 

danske kr. 

Eks.: før kursændring 

100 = 1.200 dan ke kr. 

efter kursændring 

100 = 1.100 danske kr. 

En revaJuering kan iværksættes 

for at begrænse en for stor efter

spørgsel og dermed en truende in

flation. Virkningerne af revaluerin

gen vil på kort sigt være de mod

satte af devalueringens virkninger. 

På længere sigt vil stagnationen i 

løn- og prisudviklingen og dermed 

omkostningsniveauet kunne føre til 

en revalueringsfordel. Er der såle

des tale om, at udlandet har et sti

gende omkostningsniveau, vil det 

revaluerende land få en bedret 

konkurrenceevne. 

Revalueringen kan som nævnt 

anvendes som et middel til at dæm-

pe inflationen, hvilket på længere 

sigt vil forbedre konkurrenceev

nen. 

Forudsætningerne for at et land 

kan revaluere er imidlertid, at man 

befinder sig på et højt produktions

og beskæftigelsesniveau samt har 

store velutareserver eller gode mu

ligheder for udenlandsk låneopta

gelse. 

Samarbejde 

Grundet den centrale betydning 

valutakurserne har for landenes 

økonomi, er det ikke underligt, at 

man har et internationalt samarbej

de omkring valutapolitikken. 

Ikke mindst et land som Dan

mark, hvor der er tale om en i for

hold til landets produktion meget 

stor udenrigshandel, har fordel af 

international stabilitet på valuta

kursområdet. 

Denne stabilitet søges opnået 

dels gennem valutasamarbejdet in

denfor EF dels gennem amarbej

det i Den internationale Valuta

fond. 

I 
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Der er mere end 100 år imellem 

de to ellog på dette biLlede. Det li Lie, 
beskedne firehjulede lok er verdens 
første, brugbare eLlok, bygget af 

Siemens & Halske i 1879, og det 

store, der tjener som baggrund for 

veteranen, er DBs nyeste dreje

strømsloko. 

Ifølge den schweiziske fagpresse 

har DSB bestilt 8 Bo'Bo' eLloko li

tra Ea, med numrene 3001-3008. Af 

denne type skulle vi så, i 1987, have 

DJT orienterer ... 

Rundtur i bus i Østrig 

Udrejse lørdag den 21.08.82. 

Hjemkomst søndag den 29.08.82. 

Pris pr. person kr. 2.495,00 

Tillæg for enkeltværelse kr. 

400,00 

Der findes endnu plads på denne 

rejse - forlang specialprogram. 

Oktoberfest i Munchen 

Udrejse torsdag den 16.09.82. 

Hjemrejse onsdag den 22.09.82. 

Pris pr. person kr. 1.230,00 

Forlang specialprogram. Kun få 

pladser tilbage på denne rejse. 

Der medfølger DJT-rejseleder på 

begge rejser. 

Bemærk - kvalitetsrejser på et 

forholdsvis højt niveau - prøv dem 

inden de bliver udsolgte. 

Vort samarbejde med Stjernerej

ser/Fritidsresor er igen inde i en 

god udvikling. 

Mange koLleger benytter sig af 

vore rejser med dette selskab. 

Rabatten på Stjernerejser/Fri

tidsresor udgør pr. person 

150 kr. på en programpris indtil 

2400 kr. 

200 kr. på en programpris indtil 

3000 kr. 

250 kr. på en programpri over 3000 

kr. 

Kvalitetsrejser til en rimelig pris. 

Med venlig hilsen 

Danske jernbanemænds turistor

ganisation 

DSB rejsebureau Hovedbanegår

den 

Banegårdspladsen 

1570 København V - tlf. 8 - I -

2467. 

100 stk. Disse maskiner, som skal 

yde 5400 HK, bliver de stærkeste 

DSB-loko nogen sinde, og skulle i 

det ydre ligne SBBs type Re 4/44
• 
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Nu stunder det til 

Aftaleforhandlingerne 1983 begyn

der nu at tone frem, og forberedel

serne forud for deres påbegyndelse 

er da også i fuld gang rundt om i 

organisationerne - og vel også på 

arbejdsgiversiden. 

For CO Is vedkommende var op

starten udsendelse af en indkaldel

sesskrivelse til de tilsluttede orga

nisationer i den sidste uge af marts 

måned, således at der levnedes 

mulighed for i tiden indtil den I. 

september at diskutere spørgsmålet 

om kravene til aftaleforhandlinger

ne 1 medlemskredsen og at be

handle spørgsmålet i organisatio

nernes kompetente organer. 

Denne fremgangsmåde er ny for 

CO I og tilsigter, at der skal gives de 

tilsluttede organisationer en bedre 

mulighed for på en mere tilfreds

stillende måde at kunne ytre sig om 

det, som skal blive til CO Is aftale

krav. 

Efter modtagelsen af de tilslutte

de organisationers krav senest den 

I. september skal CO Is sekretariat

se på dem, d.v.s i muligt omfang

foretage merudgiftsberegniner og

konsekvensvurderinger etc., men

ikke foretage nogen egentlig fagpo

litisk vurdering af forslagene, da

det naturligvis er de folkevalgte or

ganer, der skal foretage denne vur

dering.

Dette sker i praksis ved en så

kaldt hovedbestyrelses- og for

mandskonference (hvori CO Is ho

vedbestyrelse samt formændene 

fra de tilsluttede organisationer 

deltager, i alt henimod 60 personer) 

i anden uge af oktober, hvor man 

bl.a. ved gruppearbejde vil gen

nemgå og kommentere de fra de til

sluttede organisationer indkomne 

krav, og ved konferencens afslut

ning vil man i et plenummøde for

søge at lave et samlet skitseoplæg 

til CO I-krav. Hvis dette oplæg som 

ved tidligere lejligheder kan opnå 

konferencens samlede tilslutning, 

vil det derefter danne grundlag for 

den efterfølgende behandling i for

retningsudvalget og i hovedbesty

relsen, inden det skal slutbehandles 

ved repræsentantskabsmødet den 

3. og 4. november.

Når CO Is endelige krav er fast

sat af repræsentantskabet skal de 

fremsendes til Tjenestemændenes 

Fællesudvalg (TFU) inden den 15. 

november, til hvilket tidspunkt de 

tre andre centralorganisationer i 

TFU-samarbejdet ligeledes skal 

have fremsendt deres krav. 

Opgaven for TFUs forhand

lingsudvalg vil derefter blive under 

ledelse af TFU s formand, Aage 

Andersen, at forhandle sig frem til 

det, der gerne skulle munde ud i et 

fælles krav for de fire centralorga

nisationer, d.v.s. TFUs krav, der 

må formodes at skulle afleveres til 

finansministeren senest den 1. ja

nuar 1983, men dette er ikke ende

ligt fastlagt. 

I løbet af 1982 er der imellem 

TFU og den tilsvarende forhand

lingssammenslutning på det kom

munale område - K TU - indgået en 

aftale om et formaliseret samarbej

de i et kontaktudvalg, og en af 

kontaktudvalgets arbejdsopgaver 

er forudsat at skulle være at søge at 

samordne krav m.v., hvilket første 

gang vil skulle ske i tilknytning til 

aftaleforhandlingerne i 1983. På 

hvilken måde dette tidsmæssigt vil 

blive muligt er endnu uklart, men 

det afgørende er, at der findes en 

fast vilje til at samarbejdet mellem 

TFU og KTU skal lykkes, og med 

dette som drivkraft vil det utvivl

somt også vise sig muligt at over

vinde de praktiske problemer. 

Det er normalt forud for hver 

overenskomstsituation at høre 

sagt, at netop den nu forestående 

situation vil blive den hidtil van

skeligste, og- i hvert fald indtil den 

er overstået- vil det med samme ret 

som i tidligere situationer kunne 

hævdes om forhandlingerne i 1983. 

Det vil blive en meget vanskelig 

opgave at nå frem til et for med

lemmerne rimeligt og acceptabelt 

resultat, og det ville derfor være 

forkert at overse de betydelige pro

blemer, som forestår. 

Et af de mere tekniske problemer 

er, at der igen i 1983 vil blive ført 

decentrale overenskomstforhand

linger på det private arbejdsmar

ked, hvilket skaber problemer med 

opgørelsen af det private områdes 

samlede resultat, hvilket naturlig

vis er af stor betydning ved over

førslen til det offentlige område. 

Dette vil naturligvis skulle tages i 

betragtning også ved opstillingen af 

kravene, hvoriblandt et krav om 

udmøntning af taktreguleringens 

forhandlingsdel utvivlsomt vil få. 

første prioritet. Af andre eventuelle 

krav, som må overvejes, er 

spørgsmålet om arbejdstidens 

længde, såvel generelt som specielt 

for arbejde uden for normal ar

bejdstid. Endvidere er det vel mu

ligt, at man igen i 1983 må se på 

stedtillægget, og endelig vil det med 

stor sikkerhed kunne forudsiges, at 

der vil skulle medtages et krav om 

afsættelse af penge til opretning af 

skævheder, d.v.s. et beløb til om

klassificering af stillinger såvel i 

form af grupper som individuelt, og 

efter og uden stillingsvurdering. 

COI nyt 
Lavere afgangsalder 

for belastede grupper 

Ved skrivelse af 13. februar 1980 

meddelte CO I Finansministeriet. 

at man ville være interesseret i at 

indgå i en evt. arbejdsgruppe med 

henblik på 

--



-

at regis.trere eksisterende ordnin
ger om en lavere pligtig afgangs
alder end den generelle, 

at registrere formodede ønsker om 
for visse særligt belastede grup
per at etablere en lavere pligtig 
afgangsalder, 

at undersøge, hvorvidt der i øvrigt 
findes medlemsområ.der, for 
hvilke en lavere pligtig afgangs
alder ønskes og er hensigtsmæs
sig, hvorved bemærkedes, at 
CO I ville være indforstået med, 
at der vil skulle overvejes 
spørgsmål så.vel i forhold til per
sonalet som til en forsvarlig 
drift, og at begge forhold taler 
for, at der kun kan ske en ned
sættelse af den pligtige afgangs
alder for det omhandlede særligt 
belastede personale via en over
gangsordning, og 

at overveje de pensionsregler, der 
vil skulle finde anvendelse. 

Til det sidste bemærkes, at der 
allerede i tjenestemandspensions
lovens § 17 er taget højde for pen
sionsspørgsmå.let i de tilfælde, hvor 
der (med hjemmel i tjeneste
mandslovens § 29) aftales en lavere 
pligtig afgangsalder. Pensionslo
vens § 17 er så.lydende: 

»Nå.r en tjenestemand bliver af
skediget efter at være fyldt 60 å.r, 
men inden sit fyldte 70. å.r, som føl
ge af, at han har nå.et den alders
grænse, der gælder for vedkom
mende stilling, fastsættes pensi
onen . . .  på. grundlag af den pensi
onalder, han ville have opnå.et ved 
tjeneste indtil 70 å.rs alderen«. 

Dette betyder i praksis, at ved
kommende tjenestemand kan afgå. 
med fuld pension på. det tid punkt, 
fra hvilket der er afgangspligt i hans 
stilling, idet han vil få. tillagt de 
manglende pensionså.r - dog ikke 
flere end forskellen mellem af
gangsalderen og 70 å.r - såfremt han 

på. grund af den lavere afgangsalder 
ikke har nå.et at optjene det maksi
male antal å.r (37). Såfremt han øn
sker sig førtidspensioneret, vil fra
draget i hans pension blive beregnet 
til det (tidligere) tidspunkt, på. hvil
ket han skulle afgå. fra sin stilling. 

Det skal endvidere bemærkes, at 
baggrunden for nedsættelsen af 
førnævnte arbejdsgruppe var, at 
der fra Dansk Fængselsforbund fo
relå. et ønske om at aftale en lavere 
afgangsalder for personalet i 
fængslerne, hvilket Finansministe
riet ikke var meget for, da det 
fandtes vanskeligt at anskue pro
blemet isoleret til kriminalforsor
gen. 

Med baggrund i arbejdsgruppens 
indledende arbejde udsendte Fi
nansministeriet den 11. juni 1980 en 
høringsskrivelse, hvori man anmo
dede styrelser m.v. efter forudgå
ende drøftelse med vedkommende 
personaleorganisation at udtale sig 
om, hvorvidt der inden for styrel
sens områ.de fandtes grupper af tje
nestemandsstillinger, for hvilke det 
ud fra specielle hensyn til arbejds
effektiviteten, sikkerheden i tjene
stens udførelse, den arbejdsmæssi
ge belastning eller af andre særlige 
årsager anses for begrundet at 
overveje indførelse af en afgangs
alder under 70 å.r. 

Efter at spørgsmålet så.ledes har 
været drøftet lokalt, er der til Fi
nansministeriet indkommet et antal 
indstillinger om indgåelse af aftaler 
om lavere pligtige afgangsaldre for 
en række grupper, og der er i ar-

bejdsgruppen enighed om at foreslå. 
afgangsalderen nedsat for følgende 
grupper i CO I's forhandlingsområ
de: 
- søfartspersonale ved statshav

ne/kystvæsen, farvandsvæsen,
Fiskeriministeriet, Statsministe
riet (Færøerne), Kgl. grønlands
ke Handel og Post- og Telegraf
væsenet (kabelskibe). Afgangs
alderen foreslås aftalt til 65 å.r,

- slotsbetjente m.v. (65 å.r),
- havnebetjende m.v. (65 å.r),
- fiskeribetjente m.v. (65 å.r),
- evt. visse toldassistenter (i givet

fald 65 å.r),
- opsynspersonale i fængsler og ar

resthuse m.v. (63 å.r),
- polititjenestemænd for hvem der

ikke allerede er aftalt en lavere
pligtig afgangsalder (63 å.r),

- personale ved brandvæsenerne i
statslufthavne (60 å.r),

- ministerchauffører (60 å.r),
- betjente m.v. ved retsmedicinske

institutter (60 å.r).

Der er i arbejdsgruppen endvide
re enighed om, at de forslag, der nu 
arbejdes videre med (specielt om 
overgangsordninger - der skal sik
res de på.gældende tjenestemænd 
en rimelig tid til at indrette sig efter 
den lavere afgangsalder), ikke 
udelukker, at der findes andre 
grupper, som vil kunne få. behand
let ønsker om nedsættelse af deres 
afgangsalder, såfremt behandlin
gen af de foreliggende forslag skulle 
give anledning til, at der opstå.r in
teresse herfor. 
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Nyt fra Landsoplysningsudvalget 

Fagbevægelsens 
interne 
uddannelser 

Landsoplysningsudvalget fik man

ge pæne ord med på vejen ved for

eningens for nylig afholdte kongres 

og fik ros for den kursuslinie, der 

var blevet skabt og gennemført. 

Ved det konstituerende landsop

lysningsudvalgsmøde blev det 

vedtaget, at der på ingen måde 

måtte slækkes på foreningens fag

politiske målsætning, men at udval

get skulle øge ORlysningsarbejdet i 

afdelingerne, styrke dygtiggørelsen 

af foreningens tillidsrepræsentanter 

ved afholdelse af konferencer og 

kurser, samt at give afdelingsrep

ræsentanterne øget kursustilbud 

gennem den tværfaglige uddannelse 

»FIU« Fagbevægelsens Interne

Uddannelse.

Vor konstant skiftende arbejdstid 

gør, at aktuelle arbejdsproblemer 

ikke kan løses her og nu, sammen

lignet med dem der har konstant ar

bejdstid, f.eks. ved afholdelse af 

frokost- elJer fyraftensmøde. Det er 

de små ting og irritationer der hober 

sig op, og hvis de ikke bliver løst, 

bliver arbejdspladsen syg og uud

holdelig. Grundet det må landsop

lysningsudvalget sammen med den 

lokale afdelingsbestyrelse pålægges 

en langt større forpligtelse over for 

foreningens medlemmer til at ori

entere om foreningens arbejde og 

virke, afholde møder om fagpoliti

ske relevante emner for derigennem 

over for det enkelte medlem at gøre 

arbejdspladsen mere tålelig. Ud

valget har derfor tilskrevet afdelin

gerne og tilbudt at være behjælpelig 

med at skaffe indledere til afde

lingsmøder om fagpolitiske emner 

fra LO, CO I, AOF, DSB, den lo

kale Fo samt fra hovedbestyrelsen 

og fremskaffe alt relevant kursus

materiale. Vi har fra udvalgets side 

foreslået mødeemner, som f.eks. er 

taget fra debathæfterne » Faglig De

bat«. Disse hæfter er blevet udsendt 

til afdelingernes opholdsstuer. 

Af andre aktuelle emner kan 

nævnes Miljø og Sikkerhed, Ar

bejdstidsregler, Personaleproble

matikken, Organisationsstruktur, 

Overenskomst, Pensionsforhold 

herunder efterløn m.m., medvirke 

til virksomhedsbesøg eller andre 

faglige relevante emner, som øn

skes behandlet og belyst. Det er op 

til det enkelte medlem at gå til sin 

afdelings bestyrelse og fa afdelin

gen til at arrangere et eller flere mø

der her i vinterhalvåret. Landsop

lysningsudvalget håber med disse 

tilbud at kunne fastlægge en aktiv 

fagpolitisk mødevirksomhed i afde

lingerne til gavn for vor forening. 

For foreningens tillidsmænd ar

rangerer landsoplysningsudvalget i 

uge 40 et kursus, der vil blive af

holdt på DSB's smukke kursus

center Knudshoved, Nyborg; hvor 

hver afdeling må sende 2 repræ

sentanter. De fire store afdelinger 

Ar, Fa, Gb og Kh har faet tildelt en 

ekstra plads, hvor de sammen med 

foreningens hovedbestyrelse vil 

gennemgå et kursus, hvor de tre 

hovedemner er: 

A. Kørselsfordelingsarbejde og 

Arbejdstidsregler.

B. Organisationsledelse.

C. Oplysningsarbejde i afdelings

regi.

Referat fra kurset vil blive bragt i

DLT. 

I ugerne 42-43 arrangerer lands

oplysningsudvalget et Forbunds

kursus G 1-2 for 3 lokomotivførere 

fra Privatbanen og 12 tillidsrepræ

sentanter fra DLF på LO-skolen i 

Helsingør. Kursusprogrammet in

deholder bl.a. Notat- og Referat

teknik, Taleteknik, Foreningens 

struktur, Tjenestemandens pligter 

og rettigheder, foreningens regn

skaber, DLT, Arbejdstidsregler, 

forskellige af foreningens berø

ringsflader med DSB, CO I og andre 

organisationer, Sikkerhed og Miljø 

og Samarbejdsaftaler. 

Dette kursus giver adgang til FIU 

uddannelsessystemet, der over 

Grundkurset G 3-4 giver adgang til 

tre af de fire hovedlinier, Organisa

tionslinien, Virksomhedslinien og 

Arbejdsmarkedsforhold. Disse 

kurser er tværfaglige, det vil sige, at 

alle organisationer under LO kan 

deltage. Disse kurser er uvurderlige 

og giver vore tillidsfolk et godt og 

solidt arbejdsgrundlag, som i vor 

forening giver udslag i dygtigt ar

bejdende afdelingsbestyrelser. 

Formands- og hovedbestyrelses

konference afholdes den 24.-

25.-26. november på Forsikrings-

højskolen, Rungstedgaard 

Rungsted, hvor vi bl.a. skal be

skæftige os med CO I's struktur, 

Overenskomstforhandlingerne 

1983, DSB's budget, Tjeneste

mandsretten og Teknologiaftalen, 



hvor vi har indbudt cing. Chr. Rov
sing samt repræsentanter fra LO, 
HK og CO I til at sidde i diskus
sionspanelet. 

Miljø og amarbejdsforstå.el e 
bliver emner, der vil stå. i højsæde 
på. kur et, der bliver afholdt i uge 12 
i 1983 på. DSB's Kursuscenter 
Knudshoved og er en fortsættelse af 
kursusrækken om SI-SU pro
blematikken. 

Studierejsen 1982, uge 43. Her vil 
Jørn Thillemann igen være forenin
gens rejseleder og turen går til Ka
sel. Rej eprogrammet indeholden
de dato, pris, overnatning, udflug
ter m.m. vil blive udsendt til opslag 
på. afdelingernes opslagstavle, samt 
blive omtalt mere udførligt i DL T. 

Studie- og kulturrejse 1983 til 
Sovjetunionen. Landsoplysning -
udvalget har besluttet at prøve at få. 
arrangeret en familie-studie-kultur
rejse sidst i september først i okto
ber 1983. 

Rej en er sat til l O dage med fly til 
Moskva med udflugtsmulighed med 
tog eller bus til det, der kaldes det 
gamle Rusland, samt prøve at ar
rangere det så.ledes, at vi kan få. 
kontakt med vore russiske kolleger, 
evt. besøg på. et af værkstederne 
med fremvisning af de nyeste lok. 
Den samme dag vil der for vore hen
rivende hu truer blive arrangeret et 
andet program efter deres ønske. 
Fra Moskva vil flyrejsen gå. over 
Leningrad. 

Udvalget har indhentet flere til
bud og prisniveauet ligger i øjeblik
ket på. ca. kr. 4.000,00 pr. deltager. 
Når vi i landsoplysningsudvalget 
har fastlagt enkelthederne i rej en, 
vil rejsen og udflugter blive publice
ret nærmere i DLT, og der vil blive 
oprettet en kontoordning, så.lede 
at man over foreningens giro kan 
indbetale beløb alt efter eget ønske 
som en slag opsparingsordning til 
dette fantastiske rejsetilbud. 

Scandia holdt på det 
rigtige tog . . . 
Nyt fabriksanlæg til 43 mil/. kr. indviet. 

Scandia-Randers a-s holdt på. den 
rigtige hest - eller må.ske i denne 
forbindelse rettere det rigtige tog, 
da virksomheden trods de togmæs
sigt set magre tider i halvfjerdserne 
købte rettighederne til at frem tille 
jernbanemateriel af Frichs i Århus. 
Dermed blev Scandia den eneste 
virksomhed herhjemme, om byg
ger tog, og godt købmand kab har 
bevirket, at de muligheder, som 
denne status har medført, bliver 
grundigt opdyrket. 

Scandia har både DSB og de pri
vate jernbaner som storkunder, 
men samtidig ser virk omheden sig 
om efter eksportmuligheder. Det 
har bl.a. medført eksport af tog
vogne til Bangladesh. 

Med en bugnende ordrebog i ryg
gen besluttede Scandia at udvide, 
og i foråret 1981 blev et større byg
geri til 43 mill. kr. startet. Det drejer 
ig om et fabriksanlæg, der med si

ne 10.000 kvm. har bragt Seandias 
samlede produktionsareal op på. 
50.000 kvm. 

Det nye anlæg er nu færdigt og 
blev indviet officielt af amts
borgmester Ib Frederiksen. 

Anlægget er teknologisk set en 
sag for feinschmeckere. Mest iøj
nefaldende er nok, at der i de ny 
haller ikke er hverken skinner eller 
dreje kiver. I stedet befordre de 
hel- og halvfærdige vogne på. luft
puder. Desuden er der det nye i fa
brikationen, at vognene produceres 
i moduler, der til sidst ættes sam
men. 

Indretningen af anlægget giver en 
udpræget fleksibilitet i hallernes 

anvendelse og en meget nem 
håndtering af emnerne. Så.ledes 
skal der til flytningen af et fem tons 
tungt emne kun anvendes en træk
kraft på. ti kg. 

At der er taget alle tænkelige 
hensyn til det gode arbejdsmiljø, 
f.eks. i retning af ventilation og kor
rekte arbejd tillinger, burde vel
sige sig selv, når der er tale om et
nybyggeri, men dertil kommer, at
man i vid udstrækning har søgt at
tage hensyn til den kommende ud
vikling inden for jernbanemateriel.

De nye lyntog og Intercity-toge
ne herhjemme skal have en længde 
på. 26.4 m, men hallerne er bygget, 
så. der også. kan fremstilles jernba
nevogne på. 30 m. Skulle udviklin
gen yderligere gå. i retning af vogne i 
to etager, kan og å. det behov op
fyldes. 

De ny lyntog, der for nylig er sat i 
drift mellem Århus og København, 
er resultatet af et tæt samarbejde 
mellem DSB's teknikere og Scan
dia. Udover de vogne, som Scandia 
selv udvikler, producerer virksom
heden motortog på. licens fra en 
tysk fabrik, og i samarbejde med en 
anden tysk fabrik produceres lo
komotivka ser og bogier til diesel
elektriske lokomotiver til DSB. 

Scandia -Randers er med sine 
1200 medarbejdere den største 
virksomhed i byen. Når det ny an
læg, der er projekteret af ingeniør
firmaet Cowiconsult, er fuldt ud
nyttet, kan der i dette afsnit be
skæftiges 175 timelønnede medar
bejdere, og der kan færdiggøres en 
vogn hver trejde dag. 
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Mennesket og edb-mulighederne 
Af Tage W. Jensen 

14 To af det 20. århundredes teknolo

giske »fuldblodsheste« - edb og 

kernekraft - slog »rytteren«, men

nesket, af i starten. 
Derfor løber vi i dag bagefter for 

at komme »i sadlen og til tøjlerne« 

igen. 

For at komme det må der handles 

ud fra kendsgerningerne: 

Kernekraftvidenskabsfolk har 

altid vidst, at vor nu indførte ker

nefissionteknologi har en alvorlig 

svaghed. Nemlig samme svaghed, 

som gjorde samme teknologi til 

vestmagternes militære sejrsvåben 

i verdenskrig 2: højradioaktiv strå

ling/forurening. 

Fissionteknologien i civil praksis 

er - populært forklaret- »indkaps

let atombombesprængning«. Altså 

en virkelig balstyrig » hest« at lægge 

»sadel« på!

Men allerede i slutningen af

1940erne var USA's » Videnska

bernes Selskab« faktisk inde på 

tanken at afvise fissionteknologien 

til fredelig energiudnyttelse. 

Initiativtagerne nåede desværre 

ikke længere end til (1951) at anbe

fale politikere alle vegne at skabe 

absolut kontrol med fissiontekno

logiens udnyttelse og afvente ker
nekraftens sand ynlige slutløsning, 

den acceptable fusionteknologi. 

Kul- og oliemangel i mellemtiden 

var utænkelig. I dag er selv politike

re holdt op med at indbilde folk, at 

Jordens forekomster af kul og olie 

slipper op om få år. 

Politikerne fulgte ikke anbefalin

gen. 

Og alle ved i dag, hvordan det er 

gået siden - ingen elsker kerne

kraftværkerne. 

Så vidt den »hest«. 

Noget lignende viser sig med 

edb»hesten«. 

Også på det felt forudså viden

skaben, at anvendt uden for stats

dimensionerede, globale og rum-

Denne lille, nye IBM-datamaskine»byggeklods« har fire elektroniske mi

krokredsløb (de sorte plader), som tilsammen kan »huske« 4 gange 64,000 

bogstaver og tal. Målet er at finde anvendelse for teknikken til gavn for 

menneske og kvalitet i samfundet - ikke kun fordi teknikken er mulig. 

rettede opgaver har edb-teknologi

en mulighed for at »slå mennesket 

af« i farten og kaste det ud i ledig

hed og menneskefremmedgørelse. 

Prøv f.eks. at føre en kollegial 

samtale med et tastatur eller en 

skærm - med hilsen til »Det Euro

pæiske Institut for Forbedring af 

Leve- og Arbejdsvilkår«, som nylig 

med kikkerten for sit blinde øje ob

serverede, at »man far ikke ondt i 

øjne eller hoved af skærmarbejde«. 

Hertil kommer edb-forbrydelse, 

en hidtil ukendt mulighed i Europa. 

Helt uden kriminalforfatterfan

tasi kan man legende let forestille 

sig de skurkestreger, der kan laves, 

når f.eks. pengesystemets håndgri

belige elementer (sedler, mønter, 

obligationer, dokumenter) gøres 

uhåndgribelige ved at blive samlet 

som tal og kodetegn i et elektronisk 

dataanlægs »huske«kasse. 

Vi mister samtidig i det såkaldte 

»pengeløse samfund« nogle valg-

muligheder og lidt handlefrihed i 

det daglige, hvis rede penge afløses 

af et kreditkort. »Smager« det ikke 

lidt af umyndiggørelse? 

I sin nyeste, imponerende form 

behøver »huske«kassen tilmed ik

ke at fylde mere end en tændstikæ

ske af de små (billedet), som IBM's 

tekniske triumf viser her. Hvert af 

dens fire elektroniske mi

krokredsløb kan »huske« 64.000 

informationsenheder eller samlet 

lige så mange bogstaver og tal som 
der er i f.eks. 1500 avisspaltelinjer. 

Ved lyssky ekspertmanipulation 

af edb-anlæg kan formuer overføres 

fra en kontohaver til en anden med 

lynets fart og umiddelbart sporløst. 

Mulighederne rummer også spi

onage i virksomheders kontrol- og 

beskyttelsesforanstaltninger imod 

edb-forbrydelser. 

Perspektiverne i edb-forbrydel

ser er så alvorlige og klare, at al

mindelig, sund menneskefornuft 



alene af den grund har svært ved at 
fatte, ai edb-teknologi far uvurde
ret indpas over alt i moderne, rets
bevidste samfund, blot fordi det er 

teknisk muligt. 

Men for en gangs skyld står al
mindelig, sund menneskefornuft 
ikke alene med sin undren: 

Kriminalpræventive kredse både 
i USA og i Europa ser også til med 
stadig højere løftet øjenbryn, me
dens politikere - traditionen tro -
·hidtil har spejdet i mange andre og
sikkert interessante retninger.

Danske ordenshåndhævere er 
sikre på, at edb-teknologiens ufor
delagtige muligheder vil komme til 
at koste enkeltpersoner og samfund 
meget besvær og mange penge -
herunder muligheden for uheldige 
eller planlagte sammenbrud (sabo
tage) af edb-anlæg, hvorved totalt 
edb-afhængige virksomheder kan 
lammes og virkningen indvirke på 
samfundsordenen. 

I USA, hvor edb-teknologien 
blev udviklet, er der allerede nu så 
skrappe tilfælde af edb-forbrydel
ser (nogle fejes tys-tys under firma
gulvtæpperne af prestigegrunde!), 
at amerikanerne naturligt nok også 
er kommet først med at oprette et 
nationalt center for bekæmpelse af 
edb-kriminalitet. 

Centret forsker både i mulighe
derne for edb-skurkestreger og i 
vejene til beskyttelse imod dem. 

Centrets leder har holdt oplysen
de foredrag for danske revisorer, 
bogholdere og edb-folk i Køben
havn. 

Men han undgik at komme di
rekte ind på det »ømme« spørgs
mål: er edb-teknologi i grunden ac
ceptabel uden for opgaver i statens 
og rumudnyttelsens størrelsesor
den og i sådanne tilfælde, hvor 
elektronikken direkte fremmer 
kvalitet (f.eks. fremmer »realis
men« i lokomotivsimulatorer)? 

Det principielle og enestående i 
edb-værktøjet er jo, at det i sin mest 
avancerede form kan udføre om
kring 35 millioner funktioner i 
sekundet. 

Men samfundets ledetråd er kva
litet - så spørgsmålet er, om f.eks. 
bagerens romkager og skomage
rens forsålinger samt begges bog
holderi bliver - reelt - bedre med 
edb-teknologi? Eller om der alene 
er tale om en af de i alle retninger 
økonomisk motiverede rationalise
ringsfordele? 

For ligesom i kernekraftteknolo
gien er der investeret astronomiske 
summer i edb-industri og -anlæg. 

Derfor gyser offentlige og private 
investorer i kernefissionkraftvær
ker - dvs. alle nuværende anlæg -
såvel som investorer i edb-maski
nefabrikker og i firmaer, der bruger 
edb-anlæg, hver gang kritikere 
nævner det miljø- og menneskebe
grundede i at(]) lukke og demonte
re eksisterende kernefissionkraft
værker og (2) tilgodese behovet for 
at vurdere og vælge edb-mulighe
derne med sans for konsekvenser
ne, før sidstnævnte sætter lige så 
kraftigt skub i protestmarcherende 
og fi.ltpennedemonstrerende men
nesker, som kernekraften har gjort 
og gør. 

Det kan også siges med en sam
menligning: 

Der er sørget for, at træer ikke 
vokser ind i himlen - de stopper i en 
for mennesket ganske fordelagtig 
højde. 

Hvis træer havde været menne
skeværk, tør ingen afvise mulighe
den, at de - af rummetergrunde -
ville være blevet konstrueret til at 
vokse op over skyerne og eventuelt 
- efter indviklede aftaler med luft
fartsektoren - ud i rummet!

Mulighederne for edb- og anden 
teknologi må vi desværre selv finde 

den fordelagtige begrænsning ved. 
Deraf vore kvaler. 
Så nu løber mennesket (mere el

ler mindre stresset) bagefter sine -
navnlig de her omtalte to balstyrige 
- teknologi»heste« for at få hånd i
udviklingens tøjler og dermed i
uønskede muligheder.

Uvurderet brug på Jorden af 
kraftanlæg med konstant fare for 
højradioaktive lækager og nødven
dige, evigt højradioaktive losse
pladser samt af »35-millioner
funktioner-i-sekundet« værktøjs
typen er nemlig langt fra altid det, 
mennesket har sukket efter lige si
den Eva rakte Adam æblet. 

Kan det undre andre end teknok
rater? 

UDLANDET 

I 

�LIMT 

• NIGERIA's forsømte statsbaner
(NRC) er atter køreklare efter 3 års
hjælp fra indiske jernbanekonsu
lenter og mandskab. Inderne har
for det meste repareret spor og rul
lende materiel, så tog igen kan følge
køreplanen. NRC's ledelse siger, at
den nok heller ikke selv vil kunne
klare banernes fremtidige drift, så
de nu regner inderne med fast kon
trakt med NRC. De 3 første års
indisk hjælp betalte NRC med glæ
de kr. 160 millioner for.

Moder Natur lagde guld og mas
ser af olie i Nigerias undergrund til 
større regninger og plantede tobak, 
kakao, jordnødder og gummi på 
overfladen til småregninger. 
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Køgebugtbanens 
sidste etape 

På. Køgebugtbanen er der nu spor
forbindelse hele vejen fra Køben
havn til Køge. Fredag den 28. maj 
blev det sidste sporstykke lagt på. 
plads mellem Solrød Strand og Kø
ge - den 4. og afsluttende etape. 

Som første etape af den i alt 40 
km lange strækning kunne banen 
fra København til Vallensbæk tages 
i brug i 1972, 2. etape til Hundige 
fulgte i 1976 og 3. etape til Solrød 
Strand i 1979. 

Inden S-togene kan sættes i drift 
helt til Køge, skal der udføre ret 
betydelige arbejder. Det drejer sig 
bl.a. om de resterende porarbej
der, herunder depotspor i Køge, ju
stering af spor samt udførelse af kø
relednings-, sikrings- og bygnings
anlæg. Selv om disse arbejder er 
på.begyndt, skal der regnes med en 
del tid til færdiggørelsen. Derfor 
ventes indvielsen af den IO km lan-

. ge strækning fra Solrød Strand til 
Køge først at kunne ske i december 
1983. 

Mens Køgebugtbanens liniefø
ring til Solrød blev fastlagt i slut
ningen af I 940'erne, har linieførin
gen helt til Køge sin baggrund i lov 
af 7. juni 1972, men blev først fast
lagt i 1977. Strækningen har tre sta
tioner Jersie, Ølby og Køge. I Øl
semagle bliver der mulighed for at 
placere en fremtidig station, og Øl
by er forberedt som standsnings
sted også. for fjerntog (Roskil
de-Køge banen). Stationen her har 
tre spor: To for S-banen og et for 
fjernbanen. Nord for stationen er 
S-banen ført over fjernbanep. I Kø
ge blev den nye terminalbygning
taget i brug i 1980, og stationen er
totalt ombygget med nye perroner.
Alene på. denne station udføres ca.
14 km spor, og der etableres 45
sporskifter.

Ligesom den øvrige del af Køge
bugtbanen ligger strækningen fra 
Solrød Strand til Køge hovedsage
lig på. en dæmning. Alle skærende 
veje er ført niveaufrit under banen, 
en enkelt-Ølsemaglevej-dog over 
banen. Der er udført i alt 11 nye 
broanlæg og 20 stitunneler, det vil 
sige en skæring for hver 300 m. 
Strækningen er beregnet på. mak
simalhastigheden 100 km/t med 
mulighed for senere forøgelse til 
120 km/t. 

Den samlede anlægsudgift for 
strækningen mellem Solrød Strand 
og Køge andrager omkring 300 mio 
kr. Trafikpladser ved stationerne, 
inklusive vej- og stiadgange, udfø
res og bekostes af kommunerne i 
samråd med DSB og Hovedstad 
rådet. I Køge ydes der dog betyde
lige tilskud fra Hovedstadsfonden 
som følge af stationens regionale 
betydning. 



Oversigt over egenpension 
med årligt beløb pr. 1.4.1982 
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36. 001 
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33. 40fi 
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H r;.,:;2 
4 7. 413 
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85. )48 
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47. 68) 
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51.375 
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61.487 
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105. 94 2 
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49. 517 
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54. 377 
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80.872 
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85. 85 2 
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89. 881 
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92. 215 
93.430 
94. 451 
95.734 
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98. 306 
99. 698 

101.127 
102. 597 
105.657 
108.888 
114. 076 
121. 684 
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139.849 
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28. 296 
28.81) 
29.343 
29. 889 
30. 4 49 
31.024 
31.616 
32. 22) 
32. 959 

3). 601 
34. 260 
34. 9)7 
)5. 633 
36. )48 
37.08) 
)7. 8)8 
)8. 614 
39. 411 
40. 302 
41. 144 
4 2. 008 
42. 897 
43. 810 
44. 740 
45. 711 
H.701 
47. 088 
47. 924 
48. 78) 
49. ,:;6,:; 
50. 573 
51.505 
52.H3 
53. 285 
54. 296 
55. 3)5 
56. 403 
57. 500 
58. 627 
59. 651 
60. 841 
62. 004 
63. 260 
64. 551 
65. 878 
67. 24 l 
70. 080 
73.077 
77. 890 
84. 057 
89.082 
93. 225 
94. 822 
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49. 519 
50. 422 
51. )51 
52. )05 
53. 285 
54. 292 
55. )27 
56. )91 
5 7. 6 79 
58. 801 
59. 955 
61. 140 
62.358 
6 3. 610 
64. 895 
66. 21 7 
6 7. 5 74 
68. 968 
70. 529 
72. 002 
IJ.514 
75. 069 
76.667 
78. )08 
79. 995 
81. 728 
82. 403 
83. 86 7 
84. 902 
85.889 
86. 904 
87. 946 
89. 016 
89. 8)2 
90. 96 2 
92. 124 
93. )17 
94. 54 4 
95. 804 
96. 86) 
98. 194 
99. 456 

100. 861 
102. 304 
103. 7b7 
105. 310 
108. 484 
111.8)5 
Il 7. 215 
125 .104 
133.898 
141. 148 
14 3. 94 2 
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30. 613 32. 414 
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31. 757 )). 625 
32. 352 34. 255 
32. 963 34. 902 
33. 592 35. 568 
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)6. 401 )8.50 
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38. 620 40. 892 
)9. 401 41. 718 
40. 203 42. 568 
41.027 43. 440 
41. 874 44.))7 
4 2. 821 45. 340 
43. 715 46. 287 
4 4. 634 47. 259 
4 5. 578 48. 259 
46. 548 49. 286 
47. 54 4 50.341 
48. 568 51. 425 
49. 620 52. 539 
50.031 52. 974 
50. 919 53.915 
51. 832 54. 881 
52. 770 55. 874 
53.734 56. 895 
54. 725 57. 944 
55. 742 59. 021 
56. 615 59. 94f> 
57.690 61.08) 
58. 794 62. 252 
59. 928 63. 453 
61. 09 l 64. 687 
62. 291 65.955 
63. 379 67. 107 
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65.879 69. 754 
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68.586 72. 620 
69. 995 74. 112 
71. 443 75. 646 
74. 460 78. 840 
77. 64 5 82. 212 
82.688 85. 827 
87. 478 90. 898 
92.817 96. 551 
97. 219 101. 212 
98. 915 103.009 
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51. 287 53. 056 
52. 223 54. 024 
53. 185 55. 019 
54 .17) 56. 041 
55.188 57. 091 
56. 231 58. l 70 
57. 30) 59. 279 
58. 405 60. 418 
59. 739 61.799 
60. 901 6 J no1 
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69. 98 7 72. 401 
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79. 405 82 .143 
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82. 852 85. 563 
84. 646 86. 749 
84. 924 86. 84 l 
85. 892 87. 843 
86. 88 7 88.872 
87. 910 89. 9 30 
88. 960 91.016 
90. 039 92 .133 
91. 148 9). 280 
91. 99 3 94. 154 
9 3. 163 95.365 
94. 36 7 96.609 
95. 60 3 97. 888 
96. 8 73 99. 202 
98. 178 100. 552 
99. 275 101. 687 

100. 65) 103 .113 
101.961 104. 465 
10). 416 105. 970 
104. 910 107. 51 7 
106. 446 109 .105 
108. 024 110. 738 
111.311 114 .138 
114. 782 117.728 
120. 354 123. 493 
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137. 6)2 141. 367 
145 .142 149 .135 
148. 036 152. 129 
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)) . 602 
34. 215 
34. 845 
35. 493 
36 .158 
36. 841 
37 .544 
38. 265 
39 _ l)q 
3q. 901 
4u. oo, 
41. 488 
4 2. 314 
4 3.164 
44. 036 
44. 933 
45. 854 
46.800 
47. 859 
48. 858 
49,005 
50. 940 
52. 024 
5). 138 
54. 282 
55. 458 
55. 917 
56. 910 
57. 930 
58.979 
60.056 
61. lfi3 
62. 300 
63. 276 
64,477 
65. 711 
66. 978 
68. 281 
69. 620 
70. 835 
72. 249 
73. 6)0 
75. 122 
76. 655 
78.230 
79. 848 
83.041 
85. 315 
88.966 
94. 319 

100. 286 
105. 206 
107. 102 
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54. 824 
55. 824 
56. 85 3 
57. 909 
58. 994 
60.109 
61. 255 
62. 4 32 
6 ). 859 
65 .101 
66. 379 
6 7. 691 
69.039 
70. 425 
71. 848 
73. 311 
74. 814 
76. 358 
78.086 
79. 716 
81. )91 
83 .113 
84. 882 
86. 245 
87. 437 
88. 66) 
88. 758 
89. 793 
90.857 
91.9SO 
9). 073 
94. 226 
95. 412 
96. 315 
9 7. 566 
98. 852 

100 .17 3 
101. 5)1 
102. 926 
104. 099 
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106. 970 
108. 525 
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111. 764 
113. 451 
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135. 366 
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153.129 
156. 222 
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35. 370 
36 .016 
)6. 679 
)7. 361 
38. 061 
38. 780 
)9. 520 
40. 279 
41.199 
4 2. 001 
., .o<> 
4). 671 
4 4. 541 
45. 436 
46. 354 
47. 298 
48. 26 7 
49. 263 
so. 378 
51. 430 
52. 510 
53. 621 
54. 762 
55. 935 
5 7. 139 
58. )77 
58. 859 
59.905 
60.979 
62 .08) 
63. 217 
64. 382 
65. 579 
66.606 
6 7. 870 
69 .169 
70. 504 
71.875 
73. 284 
74. 563 
76. 051 
77. 505 
79.075 
80. 689 
32.347 
8). 601 
85.868 
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97. 740 

104. 021 
109. 200 
111. 195 
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56. 59 3 
57. 625 
58.687 
59. 777 
60. 898 
62. 048 
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105. )00 
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114. 424 
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119.792 
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54. 001 
55.136 
56. 302 
5 7. 500 
58. 7 31 
59.996 
61. 296 
61.802 
62.900 
64. 028 
65. 187 
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81:i. 315 
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101. 160 
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58. )61 
59. 426 
60.520 
61.645 
62.801 
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65. 207 
66. 460 
67.979 
69. 301 
70. 662 
72. 058 
73. 493 
74. 969 
76. 484 
78. 041 
79. 641 
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84. 859 
86. 30 I 
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89. 91 7 
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94. 827 
9;. ••o 
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98. 413 
99.675 
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101.968 
103. 337 
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113 .6 )5 
115. ))6 
117.083 
118.879 
122. 619 
126. 569 
1)2. 909 
14 2. 207 
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164. 409 

22 23 

)8. 907 40. 676 
39. 617 41. 418 
40. 34 7 42 .181 
41.097 42. 965 
41. 867 43. 770 
42. 658 44 .597 
43.471 45. 447 
44. 307 46. 321 
4 5. 319 47. 379 
46. 201 48. 301 
47 .108 4'.249 
48. 0)8 50. 222 
48. 996 51. 223 
49. 979 52. 251 
50.989 5). 307 
52.027 54. 392 
53. 094 55. 507 
54. 190 56. 65) 
55. 416 57. 934 
56. 57 3 59 .144 
57. 761 60. JO I 
58. 98) fil .664 
60. 2)9 62. 977 
61.528 64. 325 
62. 853 65. 710 
64. 214 67. 133 
64. 745 67.688 
65.896 68. 891 
67.077 70 .126 
68. 2� l 71. 395 
69. 5)9 72. 699 
70.820 74. 039 
72 .137 75. 416 
73. 267 76. 597 
74.657 78. 051 
7fi .086 79. 544 
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79. 062 82. 656 
80. 612 83. 933 
82. 020 84. 80) 
83. 437 85,896 
84. 429 86. 933 
85.532 88. 087 
86. 666 89. 273 
87. 831 90. 491 
89. 028 91. 742 
91. 522 94. 349 
94 .155 97 .102 
98. 382 101.521 

104. 581 108. 001 
111.490 115. 225 
117. 187 121.180 
119. 382 123. 475 

34 35 

60 .130 61.898 
61. 227 63.027 
62. 354 64 .188 
63. 513 65. 381 
64. 704 66.607 
65.926 67.865 
67 .18) 69 .159 
68. 4 74 70. 488 
70. 0)9 72. 099 
71. 401 73. 501 
72. 80) 74. 944 
74. 24 l 76. 425 
75. 720 77. 94 7 
77. 240 79.512 
78. 801 81.119 
80. 406 82. 77 l 
82. 054 84. 468 
83.747 86. 07 3 
85. 642 87. )77 
86. 861 88. 553 
••. 034 09, 161 
89. 240 91.002 
90. 480 92. 278 
91. 753 93. 589 
9 l .061 94. 935 
94 . .t!OS 96. 319 
94. 509 96. 427 
95. 645 97. 595 
96. 81 l 98. 796 
•• n1 n 1 oo 010 
99. 241 101. 298 

100.506 102 .600 
101.807 103. 9 )8 
102. 797 104. 958 
104. 170 106. 371 
105.580 107. 823 
107. 029 109. 315 
108. 518 110.848 
110.049 112 .423 
111. 335 113. 74 7 
112. 951 115. 410 
114. 484 116.988 
116. 189 118. 744 
117. 942 120. 548 
119.742 122. 401 
121. 592 124. 306 
125. 446 128. 27 3 
129. 515 132.462 
136.048 139 .187 
145. 628 149. 048 
156. )06 160. 040 
165. 110 169 .10) 
168. 50) l 72. 596 
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42. 444 
4 J. 219 
4◄ .015 
44 .833 
45. 673 
46. 536 
47. 423 
48. 335 
49. 439 
50. 401 
,., nu 

52. 406 
53. 451) 
54. 523 
55. 624 
56. 757 
57. 921 
59. 116 
60. 453 
61. 716 
63. 012 
64. 345 
65. 715 
67 .121 
68. 56 7 
70 .052 
70. 631 
71. 886 
73. l 75 
74. 499 
75. 860 
77. 258 
78. 695 
79. 9:?7 
81. 444 
83. 003 
84 .176 
85. 227 
86. 307 
87. 215 
88.356 
89. 4 38 
90. 642 
91. 879 
93. 150 
94. 456 

·97 .176 
100. 048 
104. 660 
111.422 
118. 959 
125 .174 
127. 569 

36 

63.667 
64. 828 
66. 022 
67. 249 
68.510 
69. 804 
71.135 
72. 502 
74 .158 
75. 601 
77. 085 
78 .608 
80. l 75 
81. 784 
8). 437 
85 .136 
86. 549 
87 .695 
89 .0)5 
90. 245 
91. 487 
92. 765 
94. 077 
95. 425 
96. 810 
98. 2 33 
98. 344 
99. 546 

100.781 
10, oso 
103. 354 
104. 693 
106.070 
107.119 
108. 572 
llO. 066 
111.600 
113.177 
114. 797 
116 .159 
117.870 
119. 493 
121.299 
123 .154 
125 .061 
127. 020 
131.100 
135.409 
142. 325 
152. 469 
163.775 
173.097 
176.689 

17 
25 

44. 213 
45 .020 
45. 849 
46. 701 
4 7. 576 
�8. 475 
49. 399 
50.349 
51. 499 
52. 501 
,,, ,,, 

54. 589 
55.677 
56. 794 
57. 942 
59.H2 
60. 334 
61. 579 
62. 972 
64. 287 
65. 63H 
6 7. 026 
68. 453 
69.918 
71. 424 
72. 971 
73. 574 
74. 881 
76. 224 
77.603 
79. 021 
80. 477 
81.974 
83. 258 
84. 359 
as. 396 
86. 461 
87. 556 
88. 681 
89.627 
90. 815 
91.943 
93 .197 
94. 485 
95. 809 
97 .169 

100.003 
102. 995 
107. 798 
114. 842 
122. 694 
129 .167 
1)1.662 
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65. 435 
66. 6 29 
6 7. 856 
69. ll 7 
70. 413 
71.743 
73.111 
74. 516 
76. 218 
77. 701 
79.227 
80. 792 
82. 402 
84. 056 
85. 754 
86. 99 3 
88. I 39 
89.316 
90. 694 
91.937 
93.214 
94. 527 
95. 875 
97. 261 
98. 684 

100 .147 
100. 261 
101. 496 
102. 766 
I 04 .Jl70 
105. 410 
106. 787 
108. 202 
109. 280 
110. 773 
112.)08 
Il 3. 885 
115. 506 
117 .171 
118.571 
120. 329 
121.998 
123. 854 
125. 761 
127. 720 
129. 7)3 
133. 927 
138.)55 
145. 464 
155.889 
16 7. 509 
177.090 
180. 783 
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18 Pensionist

foreningen 

På et møde den 29. april 1982 for 

pensionerede lokomotivmænd 

Københavnsområdet blev stiftelse 

af en pensionistforening en realitet, 

DLF Gb. afd. ydede stor hjælp

somhed til god afvikling af mødet. 

De 29 fremmødte tidligere loko

motivmænd valgte følgende til be

styrelse af foreningen: B. V. Hof

mann, Poul Kristensen, Holger 

Koue, Vagn Thomsen, 0. S. 

Nielsen. Bestyrelsen bestemte her

efter i overensstemmelse med de 

fremmødte, at der ved indmeldelse 

betales 10,00 kr. i indskud og kon

tingent blev fastsat til 5, 00 kr. pr. 

måned, navnet på foreningen be

sluttes på næste foreningsmøde. 

På et senere afholdt bestyrelses

møde blev det vedtaget at med

lemmerne i pensionistforeningen 

mødes uden yderligere indbydelse 

på følgende dage (noter venligst) i 

efteråret 1982 til hyggeligt samvær 

- onsdag den 8. september- onsdag

den 20. oktober - onsdag den 17.

november - onsdag den 15. decem

ber- alle møder begynder kl. 10.30 i

det store mødelokale I. sal, DSB

marketenderi, Bemstorffsgade 48

(ved godsterminalen).

Bestyrelsen 

Rettelse til 
adressefortegnelse: 

Korsør: Lokomotivassistent P. H. 

Jensen, Frølundsvej 69, 4220 Kor

sør. 

Tlf. 03-58 05 70. 

0 

Arsfesten 1982 

Lokomotivmændenes Jubilæums

forening afholder årsfesten 1982, 

onsdag den 6. oktober kl. 13.00 i 

»Action Selskabslokaler«, Nørre

gade 41, København.

Vi indleder med I glas champag

ne for at komme i den rette stem

ning inden der serveres koldt bord 

med lune retter og øl og snaps. Ef

ter spisningen samles vi til kaffe 

med cognac, og inden vi skilles 

serveres suppe med boller. 

Selv om Danmarks økonomiske 

situation naturligvis også præger 

vor forenings virke, er det dog lyk

kedes styrelsen at fastholde sidste 

PERSONALIA 

Forfremmet til lokomotivinstruktør (21. 

lrm.) 

pr. 1.6.1982 efter ansøgning 

Lokomotivfører (17. lrm.) 

J. Rise, mdt Fa i Ml!> Fa

Forfremmet til lokonotivfører (18. lrm.) 

pr. 1.6.1982 

Lokomotivfører (17. lrm.) 

K. D. Christensen, mdt Ar i mdt Ar

K. I. Hansen, mdt Ar i mdt Ar 

H. E. Larsen, mdt Fa i mdt Fa

Forfremmet til lokomotivfører (IS. lrm.) 

pr. 1.6.1982 

Lokomotivfører (13. lrm.) 

H. Harder, mdt Ab i mdt Ab 

M. W. Pedersen. mdt Es i mdt Es

Forfremmet til lokomotivassistent (IO. lrm.) 

pr. 1.5.1982 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 

S. E. Hanssen, mdt Rf i mdt Rf 

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) 

pr. 1.6.1982 efter ansøgning 

Lokomotivfører (13. lrm.) 

B. Skotte, mdt Pa i mdt Pa

J. Nilsson, mdt Gb i mdt Gb

J. Hove, mdt Gb i mdt Kø 

J. E. Jørgensen. mdt Ko i mdt Kø 

års pris på kr. 200,- for hele arran

gementet. 

Alt tegner, som du kan se, til at vi 

påny kan samles, og på festlig måde 

fejre de af vore medlemmer der si

den sidste årsfest har kunnet fejre 

jubilæum, og samtidig få en kam

meratlig hyggedag. 

Vi forventer at se mange til fe

sten, hvortil indtegning sker på de 

fra I. september fremlagte lister 

som slutter den 27. september, eller 

direkte til vor »Skattemester«, Erik 

Profft på tlf. (02) 95 17 69. 

På bestyrelsens vegne 

Jørn Thillemann 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 

I. Madsen, mdt Ar i mdt Ar 

Forfremmet til lokomotivfører (18. lrm.) 

pr. 1.7.1982 

Lokomotivfører (17. lrm.) 

P. M. Johansen, mdt Næ i mdt Næ

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) 

pr. 1.7.1982 efter ansøgning 

Lokomotivfører (13. lrm.) 

E. Bove, mdt Ab i mdt Ab

N. M. Pedersen, mdt Kø i mdt Kø

P. M. Madsen, mdt Kø i mdt Kø

Lokomotivassistent (9. lrm.)

B. K. Riis, mdt Fa i mdt Ar

Forfremmet til lokomotivfører (15. lrm.) 

pr. 1.7.1982 

Lokomotivfører (13. lrm.) 

J. H. Olsen, mdt Hg i mdt Hg 

Forfremmet til lokomotivfører (18. lrm.) 

pr. 1.8.1982 

Lokomotivfører (17. lrm.) 

F. V. Nielsen, mdt Ar i mdt Ar

Forfremmet til lokomotivfører (IS. lrm.) 

pr. 1.8.1982 

Lokomotivfører (13. lrm.) 

T. S. J. Hansen, mdt Es i mdt Es 

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) 

pr. 1.8.1982 efter ansøgning 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 

P. K. Haages, mdt Ar i mdt Ar 



Forfremmet til lokomotivassistent (10. lrm.) 

pr. 1.8.19&2 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 
K. Løwen, mdt Gb i mdt Gb
B. C. D. Vest, mdt Gb i mdt Gb
J. V. Sørensen, mdt Gb i mdt Gb
E. Schelhase, mdt Gb i mdt Gb
L. J. Lindberg, mdt Gb i mdt Gb
0. A. Meyhoff, mdt Gb i mdt Gb 
B. S. Larsen, mdt Gb i mdt Gb
B. 0. Larsen, mdt Kh i mdt Kh 

Ansat som lokomotivassistent (9. lrm.) 

pr. 1.6.1982 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
H. B. Kristensen, mdt Es i mdt Es 
H. Lorenzen, mdt i Fa i mdt Fa
H. Fevre, mdt Fa i mdt Fa 
A. H. Hedmark, mdt Fa i mdt Fa
I. H. Jensen, mdt Fa i mdt Fa
S. S. Jensen, mdt Fa i mdt Fa
N.-A. L. Larsen, mdt Fa i mdt Fa
Oluf Sørensen, mdt Fa i mdt Fa
P. L. Kristensen, mdt Fa i mdt Fa
E. Poulsen, mdt Fa i mdt Fa
H. H. Munk, mdt Fa i mdt Fa
F. Johnsson, mdt Fa i mdt Fa
0. Mortensen, mdt Ng i mdt Ng 
K. J. Walus, mdt Pa i mdt Pa
E. K. K. Jepsen, mdt Str i mdt Str

Ansat som lokomotivassistent (9. lrm.) 

pr. 1.7.1982 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
J. E. Weiss, mdt Fa i mdt Fa 
A. MarschaU, mdt Fa i mdt Fa
H. K. Nielsen, mdt Fa i mdt Fa
H. Lebeck, mdt Hg i mdt Hg
D. 0. Bredgaard, mdt Hg i mdt Hg
J. B. Jørgensen, mdt Kø i mdt Kø
K. S. Jensen, mdt Kh i mdt Kh
A. Lund, mdt Kh i mdt Kh 
1. Kirkeby, mdt Kh i mdt Kh
P. E. Vejter, mdt Kh i mdt Kh
S. Henning Hansen, mdt Kh i mdt Kh
B. Christiansen, mdt Kh i mdt Kh
F. Hølmkjær, mdt Kh i mdt Kh
K. E. Trebbien, mdt Kh i mdt Kh
C. L. Zimsen, mdt Kh i mdt Kh
K. Børner, mdt Kh i mdt Kh
K. Larsen, mdt Kh i mdt Kh
N. J. Rasmussen, mdt Rf i mdt Rf

Ansat l. 7 .1982 efter tjenestefrihed 

Lokomotivassistent (10. lrm.) 
Alex Sørensen, mdt Gb 

Ansat som lokomotivassistent (9. lrm.) 

pr. 1.8.1982 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
P. Delarose, mdt Ab i mdt Ab
T. Markvardsen, mdt Ar i mdt Ar 
L. Henrik.sen, mdt Ar i mdt Ar
E. Pedersen, mdt Ar i mdt Ar 
P. Rasmussen, mdt Ar i mdt Ar 
J. Jensen, mdt Ar i mdt Ar 
J. V. Knudsen, mdt Ar i mdt Ar 
T. Mouritsen, mdt Ar i mdt Ar 
H. B. Jensen, mdt Ar i mdt Ar 
K. P. Nielsen, mdt Ar i mdt Ar
H. P. Christensen, mdt Ar i mdt Ar 
K. H. Madsen, mdt Ar i mdt Ar 
S. E. Steen, mdt Ar i mdt Ar 
N. P. Skouboe, mdt Ar i mdt Ar 
A. B. Andersen, mdt Ar i mdt Ar 
B. A. Welling, mdt Fa i mdt Fa 
J. Knap, mdt Str i mdt Str

Ansat som lokomotivassistent p 1.8.1982 

F. E. Jørgensen, mdt Kh (genansat) 
P. Fleck, mdt Kh
1. S. Jørgensen, mdt Kh
K. E. Waser, mdt Kh
P. U. Han en, mdt Kh 
B. Jacobsen, mdt Kh 
L. T. Jensen, mdt Kh
J. V. Jensen, mdt Kh 

Forflyttet 1.6.1982 efter ansøgning 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
E. R. Semler, mdt Gb til mdt Hg 

Forflyttet l. 7 .1982 efter ansøgning 
Lokomotivfører (17. lrm.) 
A. A. Eik, mdt Kø til mdt Gb 
Lokomotivassistent (9. lrm.) 
N.-A. L. Larsen, mdt Fa til mdt Kø 
A. Marschall, mdt Fa til mdt Kh
Lokomotivassistent p (9. lrm.)
J. Gregersen, mdt Ar til mdt Str
L. J. Andersen, mdt Fa til mdt Str

Omstationeret pr. 1.6.1982 

Lokomotivinstruktør (24. lrm.) 
H. B. Henningsen, Pafd til Dsk 

Overgået til anden stilling l. 7 .1982 

efter ansøgning 

Lokomotivassistent (9. lrm.) til 1km p (17. 
lrm.) 
J. Rytter, mdt Gb i mdt Gb
Lokomotivassistent p (9. lrm.) til 1km p (17.
lrm.) 

N.-E. Nielsen, mdt Fa i mdt Fa 
F. D. Hansen, mdt Kh i mdt Gb

Afskediget pr. 30.6.1982 efter ansøgning 

(efter tjenestefrihed) 

Lokomotivåssistent (10. lrm.) 
B. Hansen, mdt Gb

Afskediget pr. 31. 7. I 982 efter ansøgning 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 
K. Olsen, mdt Kh 

Afskediget pr. 30.9.1982 p.g.a. svagelighed 

Lokomotivfører (18. lrm.) 
P. G. Odgaard, mdt Ar 
C. H. Hjorth, mdt Ar 
A. K. Poulsen, mdt Es 
H. P. T. Nielsen, mdt Fa 
S. A. Andersen, mdt Gb 
H. Pouler, mdt Gb
F. A. Knudsen, mdt Gb
Lokomotivfører (17. lrm.)
B. H. Rønnebech, mdt Ab
J. P. Bøyesen, mdt Hgl

Afskediget pr. 30.6.1982 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
P. 0. Klarlund, mdt Kh

Afskediget pr. 30.9.1982 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
F. B. Flensgart, mdt Kh 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit ju
bilæum frabedes venligst. 

Lkf. E. Mortensen, mdt Str. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit ju
bilæum frabedes venligst. 

Lkf. 0. R. Jelsing, mdt Ng. 

Evt opmærksomhed i anledning af mit jubi
læum frabedes venligst. 

Lkf. K. I. Hansen, mdt Ar. 

DØdsfald 

Pens. lkf Hans C. E. Lundemann, Odense, 
død den 14.5.1982, 67 år. 
Pens. lkf Søren C. N. Edelvold, Fredericia, 
død den 17.5.1982, 86 år. 
Pens. lkf Otto H. Ottzen, Århus, død den 
19.5.1982, 88 år. 
Pens. lkf H. B. S. Beckmann, Helsingør, 
død den 25.5.1982, 86 år. 
Pens. lkf Carl E. T. Pedersen, Korsør, død 
den 31.5.1982, 75 år. 
Pens. lkf Peder K. Christensen, Struer, død 
den 22.6.1982, 97 år. 
Pens. lkf C. T. Jensen, Nyborg, død den 
25.6.1982, 69 år. 
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Fra sommerlandet 

Vi er nu ikke så nemme at gøre tilpas - når det 

regner er det galt og når solen skinner fra morgen 

til aften så - ja, men det er da godt, at naturen 

selv styrer de problemer. 

Det er bare lykken, at det er »de andre« der i dis

se dage skal døje i drivhusene, eller det man også 

kalder førerrummet. 

Forresten er det pudsigt - men naboens søn har li

ge købt den billigste bil der fås på markedet, og 

der er airkonditionsanlæg i - ak ja. 

Men det var egentlig ikke det der optog mig, da 

jeg lå og døsede i varmen - næh - det var DL T, 

som man siger er DLF's ansigt udad til. Det er nu 

nok ikke så nemt at takle den sag, når vi medlem

mer er så passive - altså at vi blot laver vrøvl, 

men stort set aldrig skriver noget selv. 

Nå - nu har vi jo heller ikke lang fridag så tit, og 

man kan jo ikke vide om der er en anden der har 

skrevet. 

Det kunne da være, at en af de unge himmelstor

mere ville - næh - men sådan har det jo været i 

alle de år, jeg har været med i DLF. Nu er der jo 

kommet nye folk på »toppen«, så skulle det da 

blive noget bedre - måtte man tro. 

Uh - hvor fluerne er irriterende, det er nok sveden 

der tiltrækker de små asener. 

Var det ikke i maj måned der afholdtes kongres? 

Det kunne da nok interessere medlemmerne at hø

re lidt om, hvad der skete - f.eks. om vores Iøn

sag. 

Men den er måske ikke så interessant at skrive 

om, selv om det var den store programerklæring i 

1978 på kongressen, nå men det er måske glemt, 

selv om lokomotivassistenterne blev viftet med 

den såkaldte gulerod. 

Vi har - ak ja kære læser - det kunne der spindes 

mange sider om, det var dog ikke meningen. 

» Tjavs« var i 1976-77 et forsøg på at sætte debat

igang - serien om andre tjenestemandsgrupper det

samme - men det lykkedes ikke. Andre aktiviteter

har også været sat igang for at »peppe« medlems

kredsen, for det er trods alt det der sætter kulør på

et fagblad - men som der står i sangen » jeg ville så

meget men nåede så lidt«, så vil jeg med glæde se

frem til et DL T, der bedre falder i medlemmernes

smag - men husk een mand kan ikke klare det ale

ne.

Derfor tak til mere eller mindre faste skribenter til

DL T - også til bladets læsere for en interessant og

lærerig årrække fra »Tjavs« alias G. A. Rasmus

sen.
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Tilvrerelsen byder jo både på for

dele og bagdele. 
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